


1 

 

MỤC LỤC 
Contents 

Chương I ....................................................................................................................................... 4 
THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................. 5 
1. Tên chủ dự án đầu tư: .............................................................................................................. 5 
2. Tên dự án đầu tư: ..................................................................................................................... 5 
3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: .............................................. 7 
3.1. Công suất của dự án đầu tư: ................................................................................................ 7 
[...]
nước sạch và thu gom, xử lý nước thải) tại xã Tượng Lĩnh và Thăng Bình, huyện 
Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa đáp ứng nhu cầu cho các nhà đầu tư thứ cấp thuê lại 
đất và hạ tầng để xây dựng các nhà máy, xí nghiệp.  

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu (điện năng, hóa chất sử 
dụng, nguồn cung cấp điện, nước) của dự án đầu tư:  

4.1. Nhu cầu và nguồn cung cấp điện cho CCN. 
- Theo tính toán, đánh giá của chủ đầu tư CCN, Nhu cầu sử dụng điện cho 

hoạt động các công trình hạ thầng khi CCN đi vào vận hành như sau: 
- Điện cụm công nghiệp : 140KW/ Ha 

- Điện công trình hạ tầng: 45W/m2 sàn 

- Điện nhà điều hành: 30W/m2 sàn 

- Điện dịch vụ - hỗn hợp : 30W/m2 sàn 

- Chiếu sáng đường rộng  10,5m : 0,6-0,8 cd/m2  

Chiếu sáng đường rộng 7,5m :  0,4cd/m2 

Bảng 1.10. Bảng tính toán nhu cầu sử dụng điện 

TT Phụ tải Ký hiệu  Đơn vị Quy mô 
Chỉ 
tiêu 
(kW) 

Công 
suất 
(kW) 



9 

 

1.  Điện công nghiệp CN Ha 32,73 120 5.970,12 

2.  
Điện hành chính 
dịch vụ  

HCDV 
Ha 

1,81 300 543,0 

3.  
Điện công trình 
HTKT 

HTKT Ha 2,07 450 931,5 

4.  Điện chiếu sáng         35,25 

TỔNG CỘNG 7.479,87 

- Nguồn cung cấp điện: Nguồn điện cấp cho cụm công nghiệp được lấy 
nguồn từ đường điện trung áp 35KV hiện có tiếp giáp cụm công nghiệp;  

+ Điện cấp cho các nhà đầu tư trong CCN sẽ được lấy từ các trạm biến áp 
riêng do các nhà đầu tư thứ cấp xây dựng. 

+ Điện cấp cho khu hạ tầng kỹ thuật và chiếu sáng sẽ được lấy tại 1 trạm 
biến áp cho toàn bộ cụm công nghiệp gồm 2 máy biến áp có công suất 2.500KVA 
và 2.000KVA được chủ đầu tư hạ tầng CCN xây dựng. 

+ Trong trường hợp có sự cố mất điện, có thể dùng nguồn từ máy phát điện 
phục vụ cho sản xuất hoặc bố trí  thêm máy phát điện riêng cho trạm xử lý nước 
thải. Điện áp cung cấp đến chân công trình là 3 pha 380V 50 Hz. 

4.2. Nhu cầu và nguồn cung cấp dầu DO. 
- Chủ đầu tư CCN trang bị 01 máy phát điện dự phòng nhã hiệu HQC công 

suất 500KVA sử dụng nhiên liệu dầu DO để cung cấp điện cho Trạm xử lý nước 
thải tập trung và Trạm xử lý nước sạch trong trong trường hợp có sự cố mất điện 
lưới cấp cho CCN. 

- Theo định mức sử dụng nhiên liệu, máy phát điện dự phòng sử dụng hết 
24lit dầu DO/giờ khi hoạt động hết công suất. 

- Để đảm bảo dầu DO cho máy phát điện dự phòng hoạt động khi có sự cố mất 
điện lưới, Công ty tiến hành đổ đầy dầu vào bình dầu theo máy có dung tích 175 lít 
và dự phòng vào 01 thùng phuy loại 220 lít đặt tại Nhà máy phát điện dự phòng. 

- Nguồn cung cấp dầu DO ho hoạt dộng của máy phát điện dự phòng được 
Công ty ký hợp đồng mua với đơn vị có cây xăng - dầu trên địa bàn huyện Nông 
Cống. 

4.3. Nhu cầu và nguồn cung cấp nước cho CCN 
4.3.1. Nhu cầu về cấp nước: 

Nhu cầu về cấp nước trong Cụm công nghiệp chủ yếu là cấp cho sinh hoạt, 
cấp cho hoạt động của các nhà máy thành viên, khu dịch vụ; cấp cho tưới cây, rửa 
đường… Các định mức cấp nước cụ thể như sau: 



10 

 

* Căn cứ theo QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy 
hoạch xây dựng và TCXD 13606:2023 Cấp nước – Mạng lưới đường ống và công 
trình tiêu chuẩn thiết kế thì nước cấp cho hoạt động của Cụm công nghiệp như 

sau: 

- Nước cấp cho hoạt động của cụm công nghiệp:22-45 m3/ha.ngày.đêm.  

- Nước cấp sinh hoạt cho cán bộ quản lý ở lại Cụm công nghiệp: 0,1 
m3/người/ng.đêm 

- Nước cấp tưới cây: 0,003 m3/m2  

- Nước tưới đường: 0,0005 m3/m2  

- Dự phòng:  10%Q 

Nhu cầu sử dụng nước của Cụm công nghiệp được tính toán trong bảng: 

 Bảng 1.28. Nhu cầu sử dụng nước trong giai đoạn vận hành ổn định  

T
T 

Nhu cầu dùng 
nước 

Số lượng 
Tiêu 

chuẩn 
Đơn 

vị 
Nhu cầu 

Dự phòng 
(10%) 

Nước cấp thực 
tế, đã có hệ số 

phụ tải (m3/ngđ) 

1.  

Đất công 
nghiệp nhẹ, 
may mặc, lắp 
ráp linh kiện 

11,79ha 45 
m3/ha/
ng.đ 

530,55 53,06 758,69 

2.  
Công nghiệp 
chế biến 

8,95ha 45 
m3/ha/
ng.đ 

402,75 40,28 575,94 

3.  

Sản xuất 
VLXD, sản 
xuất khác  

11,99ha 22 
m3/ha/
ng.đ 

263,78 26,38 377,21 

4.  

Nhu cầu cấp 
nước khu hành 
chính dịch vụ 

18.100 0,002 
m3/m2 

sàn 
36,2 3,62 51,77 

5.  

Nhu cầu cấp 
nước cho cán 
bộ quản lý  

30 người 0,1 
m3/ng/
ng.đ 

3 0,3 4,29 

6.  Tưới đường 68.500m2 0,0005 m3/m2 34,25 3,43 48,98 

7.  Tưới cây  50.900m2 0,003 m3/m2 152,7 15,27 218,36 

Tổng 2.035,24 



11 

 

Lưu lượng nước cấp trung bình trong ngày trong giai đoạn khai thác Cụm 

công nghiệp là Qtbng = 2.035,24 m3/ngày.đêm. 

- Nhu cầu nước cho trạm xử lý nước sạch: 

Theo QCVN 01:2021/BXD, nước cấp cho bản thân nhà máy nước, trạm cấp 

nước tối thiểu bằng 4% tổng lượng nước trạm xử lý nước sạch. 

Hiện tại, CCN đã đầu tư trạm xử lý nước sạch có công suất xử lý 

750m3/ngày.đêm. Như vậy, nước cho bản thân trạm xử lý nước sạch là: 

QBBTTXLNS = 750*4% = 30 m3/ngày.đêm. 

Vậy tổng nhu cầu cấp nước của dự án (không tính nước PCCC) khi vận 

hành tối đa công suất là: 2.065,24m3/ngày.đêm.  

- Nhu cầu nước cho cứu hỏa: 
Việc tính toán số đám cháy đồng thời, lưu lượng cho mỗi đám cháy dựa 

trên diện tích Cụm công nghiệp và các khối nhà với chức năng, độ cao khác nhau 
được bố trí trong khu vực dự án. 

+ Theo TCVN 7336:2003 - lưu lượng nước chữa cháy đối với Khu công 
nghiệp có diện tích < 150 ha, số đám cháy xảy ra đồng thời là 2 đám cháy, lưu 

lượng nước chữa cháy cho 1 đám cháy là 10 l/s. 
+ Như vậy, tổng lượng nước dự trữ cho chữa cháy liên tục trong 3 giờ là: 

Qcc = 2x10x3.600x3/1.000 = 216 (m3). 
4.3.2. Nguồn cung cấp nước. 
Để đảm bảo đủ nguồn cung cấp nước cho cho hoạt động của CCN. Nguồn 

nước được lấy qua đường ống DN200 từ nước mặt kênh thủy lợi chạy qua CCN 
về hồ chứa nước thô được xây dựng trong KCN, sau đó cung cấp cho Trạm xử lý 
nước sạch công suất xử lý 750 m3/ngày.đêm đã được đầu tư xây dựng trong CCN.  

Sơ đồ 1.1. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước mặt như sau: 
 

 

Nước mặt 

HỒ SƠ LẮNG 

I 

 

 

TRỘN/ PHẢN 
ỨNG KEO TỤ, 

TẠO BÔNG 

III 

LẮNG TRỌNG 
LỰC – LAMEN 

IV 

LỌC TRỌNG 
LỰC TỰ RỬA 

V 

BỂ CHỨA 
TRUNG GIAN 

VI 

BƠM 

NƯỚC THÔ 

II 



12 

 

 

 

Hình 1- Mô hình thiết bị hợp khối xử lý nước ngầm với hàm lượng sắt cao 

Mô tả dây chuyền công nghệ 

I_ HỒ SƠ LẮNG 
Nước mặt được lấy vào hồ sơ lắng có chức năng lắng bùn và các chất hữu cơ 

nặng  
Lượng bùn này sau thời gian sử dụng sẽ được hút về thiết bị tách bùn. Với 

lưu lượng nước, khối tích của ngăn thứ nhất hồ điều hòa thì thời gian cần hút bùn 
có thể rất lâu từ 6- 12 tháng. 

Nước  tại hồ chứa bơm lên ngăn phản ứng nằm ở mức như sau:  
Nước trong sau của hồ sơ lắng sẽ được bơm hút lên ngăn bể phản ứng. 

Thông qua 02 bơm hoạt động luân phiên, thông số kỹ thuật của máy bơm được 
chọn như sau:  

- Lưu lượng chọn: Q = 70 m3/giờ 
- Cột áp: H = 36 m. 
- Công suất: P = 11kw/380v/3pha/50Hz 
II_ TRỘN/ PHẢN ỨNG KEO TỤ 
Tại ngăn trộn, nước sẽ được cung cấp hóa chất PAC, PAA  nhằm tăng khả 

năng tạo thành các bông bùn, tạo thuận lợi cho quá trình lắng phía sau. 
Nước được tự chảy sang ngăn lắng, ngoài ra trong bể trộn và bể phản ứng có 

bố trí một ống xả tràn, khi lượng nước bơm từ máy bơm cấp 1 vượt quá khả năng 

chứa, chảy tràn thì nước sẽ tràn sang ống này để chảy về bể sơ lắng.  
Ngoài ra, tại đây cũng được bố trí 01 phao để lấy tín hiệu báo tràn từ ngăn 

phản ứng, khi nước trong bể vượt quá mức cho phép phao này sẽ  hoạt động báo 
tín hiệu về tủ điện điều khiển tắt toàn bộ bơm cấp 1, tránh gây lãng phí điện năng 

tiêu thụ. 



13 

 

Ngoài ra chúng tôi cũng bố trí lắp đặt thiết bị biến tần cho 02 bơm cấp 1 từ 
hồ lên với nhiệm vụ khởi động mềm bảo vệ động cơ, tránh sụt áp cục bộ và điều 
chỉnh lưu lượng nước cho phù hợp với công suất trạm xử lý. 

III_ LẮNG TRỌNG LỰC – LAMEN 
Ngăn lắng với thiết kế lắng đứng có sử dụng tấm lắng Lamen giúp cho hiệu 

quả lắng của bông bùn được nâng cao. Phần nước trong dâng lên và được thu vào 
máng thu nước chảy về ngăn tập trung trước khi sang bể lọc. Phần bùn được lắng 
xuống ngăn thu bùn và được xả thải định kỳ.  

Thiết kế của ngăn thu bùn tại bể lắng có 02 cửa thăm, lắp đặt bằng tấm kính 
trong suốt để người vận hành có thể quan sát được lượng bùn lắng trong quá trình 
hoạt động. Khi lượng bùn lên cao, người vận hành có thể mở van xả bùn đến khi 
lượng bùn giảm xuống và kiểm soát thông qua cửa thăm này. 

Ngoài ra, nhận định sơ bộ với chất lượng nước nguồn dùng để xử lý, đối với 
các công trình phía trước, thời gian xả bùn tương đương khoảng 30 phút một lần 
và tần suất 1 tuần/ 1 lần xả bùn. 

Lượng bùn này được xả về sân phơi bùn, phần nước trong quay lại hồ chứa, 
phần bùn sau khi lắng khô sẽ được thu gom.  

Nước sau khi chảy qua bể lắng thì một số chi tiêu cơ bản cơ bản đã được xử 
lý, tuy nhiên các cặn lơ lửng nhỏ chưa lắng hết, các huyền phù và một số các chất 
chưa được xử lý sẽ được xử lý tại bể lọc này. 

Chất lượng nước sau khi ra khỏi ngăn lắng sơ bộ nằm ở mức sau:  
- Hàm lượng sắt <0.1 mg/lít 
- Hàm lượng Mangan: Không phát hiện 
- Độ đục, độ màu: Rất nhỏ.  
IV_ LỌC TRỌNG LỰC TỰ RỬA 
Bể lọc trọng lực tự rửa là một trong các cải tiến cho công nghệ lọc nước có 

lưu lượng nhỏ. Đây là đề tài nghiên cứu ứng dụng của GS. TSKH Trần Hữu Uyển 
trong ngành nước cấp đã được ứng dụng rộng rãi trên cả nước. 

Bể lọc được bố trí 03 lớp vật liệu lọc và được sắp xếp từ trên xuống dưới 
như sau: 

- Cát thạch anh: Có nhiệm vụ giữ lại phần huyền phù trong nước. Sau thời 
gian sử dụng dài, lớp cát thạch anh này còn có khả năng lưu giữ hàm lượng sắt III 
như là một chất xúc tác xử lý hàm lượng sắt II trong nước. Lớp cát này được coi 
như một giải pháp phòng bị cho trường hợp các giai đoạn trước đó xử lý không 
triệt để. Lớp cát thạch anh được sử dụng cho công trình Dệt lụa Nam Định có cỡ 
hạt từ 0.8-1.2 mm, tỷ trọng 1400 kg/m3 



14 

 

- Lớp cát lọc Mangan (MS): Đây là lớp cát lọc chuyên dụng cho quá trình 
khử sắt, khử mangan và Asen. Đây là dòng sản phẩm của công ty CEETRA đã 

được chào bán và sử dụng rộng rãi trên thị trường từ năm 2011. Thành phần của 
cát lọc Mangan (MS) được bao quanh bởi các chất xúc tác cho các quá trình khử 
sắt, khử mangan và Asen hiệu quả. Lớp cát thạch anh được sử dụng cho công 
trình Dệt lụa nam định có cỡ hạt từ 0.8-1.2 mm, tỷ trọng 1400 kg/m3 

- Lớp sỏi đỡ: Để tạo môi trường cho nước sau khi lọc trong lưu trữ và chảy 
sang bể trung gian thì cần có lớp sỏi này, lớp sỏi này có kích thước từ 2.0-4mm, 
tỷ trọng 1400 kg/m3, lớp dưới cùng có thể lên đến 4.0-6.0 mm, tỷ trọng 1400 
kg/m3 

V_ BỂ CHỨA TRUNG GIAN 
Sau khi nước đi ra từ bể lọc trọng lực vào bể trung gian cơ bản đã xử lý phần 

lớn các chỉ tiêu. 
4.4. Hóa chất sử dụng cho CCN. 
- Hóa chất sử dụng cho CCN phát sinh từ 2 nguồn sau: 
+ Nguồn hóa chất sử dụng cho các hoạt động của các nhà đầu tư thứ cấp đầu 

tư vào CCN. Nguồn này tùy thuộc vào từng loại hình sản xuất của nhà đầu tư thứ 
cấp và được cập nhật vào Hồ sơ, Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho 
các dự án đầu tư thứ cấp. 

+ Nguồn hóa chất sử dụng cho hoạt động của Trạm xử lý nước thải tập trung 
và Trạm xử lý nước sạch do chủ đầu tư hạ tầng CCN vận hành. 

- Chủng loại, định mức và khối lượng hóa chất dự kiến sử dụng cho hoạt 
động của nhà đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN (Trạm xử lý nước thải tập trung và 
Trạm xử lý nước sạch) trong quá trình hoạt động như sau: 

+ Hóa chất sử dụng cho Trạm xử lý nước thải tập trung 750m3/ngày.đêm. 
Bảng 1.4. Chủng loại, định mức và khối lượng hóa chất sử dụng cho hoạt 

động của trạm xử lý nước thải tập trung 700m3/ngày đêm. 

STT HÓA CHẤT 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 
ĐỊNH MỨC TIÊU 

HAO/M3 

KHÔI LƯỢNG SỬ 
DỤNG/NGÀY.ĐÊM 

1 H2SO4 98% Lít 0,0002 0,12 
2 NaOH 99% KG 0,0002 0,12 
3 PAC 31% KG 0,0043 3,00 
4 Polymer Cation KG 0,0040 2,8 
5 NaHCO3 99% KG 0,0800 56,0 
6 NaOCl 10% KG 0,0038 2,664 

+ Hóa chất sử dụng cho Trạm xử lý nước sạch 750m3/ngày.đêm. 

 



15 

 

 

Bảng 1.5. Chủng loại, định mức và khối lượng hóa chất sử dụng cho hoạt 
động của trạm xử lý nước sạch 800m3/ngày đêm. 

STT HÓA CHẤT 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 
ĐỊNH MỨC 

TIÊU HAO/M3 
KHÔI LƯỢNG SỬ 
DỤNG/NGÀY.ĐÊM 

1 
Hóa chất khử trùng 
(Chlorin) 3% 

kg 0,000625 5,0 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư:  
5.1. Hồ sơ pháp lý của Dự án. 
- Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 10/3/2020 của chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc thành lập Cụm công nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, 
tỉnh Thanh Hóa.  

- Quyết định số 4116/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch 
UBND huyện Nông Cống Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dưng, tỷ lệ 1/500 
Cụm công nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa. 

- Công văn số 11185/UBND-CN ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa 
về việc gia hạn thời gian hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đầu tư xây dựng Cụm Công 
nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống. 

- Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Thanh Hóa về việc điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công 
nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa. 

- Quyết định số 4141/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Thanh Hóa phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự 
án Đầu tư xây dựng cụm công nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, tỉnh Thanh 
Hóa. 

- Văn bản số 169/KTHT - TĐ ngày 13/11/2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng - 
UBND huyện Nông Cống về việc thông báo kết quả thẩm định thiết kế cơ sở của dự 
án: Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống. 

- Văn bản số 142/TĐ-KTHT ngày 18/09/2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng – 
UBND huyện Nông Cống về việc thông báo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu 
khả thi dự án: Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống. 

5.2. Tiến độ thực hiện các hạng mục của dự án. 
Dự án được chủ đầu tư triển khai nghiên cứu dự kiến xây dựng trong 04 năm từ 

quý III/2023 đến quý IV/2026 và được chia nhỏ làm các giai đoạn thực hiện: 

Bảng 1.29. Biểu đồ thể hiện tiến độ thi công dự kiến của dự án 

STT Nội dung thực hiện Thời gian thực hiện 



16 

 

Tháng 

8/2023-
11/2023 

Tháng 

12/2023-
8/2024 

Tháng 

9/2024-
11/2024 

Tháng 

12/2024-
11/2026 

Tháng 

12/2026 

Giai đoạn 1 (thi 
công phía Bắc 
dự án) 

GPMB, San lấp mặt bằng và 

xây dựng các công trình phụ 

trợ 
     

  

Triển khai xây dựng các 

hạng mục công trình chính 

của dự án 

     

Vận hành giai 
đoạn 1 và tiến 
hành thi công 
giai đoạn 2 (thi 
công phía Nam 
dự án) 

GPMB, San lấp mặt bằng và 

xây dựng các công trình phụ 

trợ 

     

Triển khai xây dựng các 

hạng mục công trình chính 

của dự án 

     

Vận hành ổn định toàn bộ dự án      

Quá trình thi công giai đoạn 1 (thi công phía Bắc dự án) sẽ diễn ra từ quý III-

2023 đến quý II-2024. Sau khi thi công xong giai đoạn 1 vào quý II - 2024 chủ 

đầu tư sẽ tiến hành vận hành giai đoạn 1 vào quý III – 2024. Đến quý III – 2024 

chủ đầu tư kết hợp nhà thầu thi công sẽ tiến hành thi công giai đoạn 2 đồng thời 

vận hành giai đoạn 1, sau khi kết thúc quá trình thi công giai đoạn 2 vào quý IV 

năm 2026, dự án đi vào vận hành ổn định toàn bộ dự án vào quý IV năm 2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Chương II 
SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc 
gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 

- Dự án đầu tư CCN Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống phù hợp với với Nghị 
quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII. 

- Dự án phù hợp với Quy hoạch phát triển Cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh 
Hóa phê duyệt tại Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 09/8/2017. 

- Dự án phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch 
sử dụng đất năm 2021 cho huyện Nông Cống đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê 
duyệt tại Quyết định số 3387/QĐ-UBND ngày 31/8/2021. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi 
trường (nếu có): Không thay đổi 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



18 

 

Chương III 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 
1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 
1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 
 Nước mưa chảy tràn trong CCN được thu gom qua các hố ga vào tuyến 

cồng tròn BTCT có đường kính từ (D600 đến DN1000) chạy dọc các tuyến giao 
thông trong và xung quanh CCN, sau đó vê công hộp BTCT BxH = 1.200x800 ra 
mương tiêu thoát nước phía Nam CCN thuộc xã Thăng Bình. Độ dốc cống lấy tối 
thiểu là 1/D, độ sâu chôn cống ban đầu H ≥ 0,7m, hố ga thu kiểu trực tiếp có 
khoảng cách 40÷60m. Sơ đồ và thông số kỹ thuật cơ bản của hạng mục các công 
trình thoát nước mưa như sau: 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 
- Công trình thu gom nước thải:  

+ Nước thải phát sinh từ các nhà đầu tư thứ cấp trong CCN → Thu gom, xử lý 
sơ bộ sao cho các thông số ô nhiễm nằm trong ngưỡng thỏa thuận giữa chủ đầu tư 

CCN với nhà đầu tư → Cống thoát nội bộ → Đồng hồ đo lưu lượng → Hệ thống 

cống thu gom nước thải của CCN bằng HDPE, DN200 → HTXLNTTT công suất 

750 m3/ngày đêm → mương tiêu thoát nước phía Nam CCN thuộc xã Thăng Bình. 

+ Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà quản lý CCN → Thu gom, xử lý sơ bộ 
(nước thải từ các nhà vệ sinh thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại; nước thải từ nhà 

tắm, nhà ăn thu gom xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ, bể lắng,…) → Hệ thống cống 

thu gom nước thải của CCN bằng HDPE, DN 200 → HTXLNTTT công suất 750 

m3/ngày đêm → mương tiêu thoát nước phía Nam CCN thuộc xã Thăng Bình. 

+ Thông số kỹ thuật cơ bản (kết cấu, kích thước, chiều dài,...) của tuyến thu 
gom nước thải của CCN đã được đầu tư xây dựng: CCN đã đầu tư xây dựng các 
tuyến thu gom nước thải bằng ống HDPE, DN200 độc lập với tuyết thoát nước mưa 

và chạy dọc theo tuyến đường QH trong nội bộ CCN. 
- Công trình thoát nước thải: Nước thải sau khi thu gom về TXLNTTT xử lý 

đạt QCVN cho phép được xả thải ra môi trường qua đường ống thoát HDPE, 

DN200 từ TXLNT → mương tiêu thoát nước phía Nam CCN thuộc xã Thăng Bình.  
- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải phát sinh trong CCN được thu gom 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, Kq = 0,9; Kf = 1) được thải qua đường 
ống cống HDPE, ND200 ra mương thoát chung của khu vực phía Nam CCN. Tọa 
độ điểm xả thải (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 1050, muối chiếu 30), như 

sau: X = 2167454.4958 (m), Y = 572465.5932 (m). 



19 

 

Sơ đồ 3.2: Hệ thống thu gom, thoát nước thải của CCN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1.3. Xử lý nước thải: 
1.3.1. Quy trình công nghệ, thông số các hạng mục công trình, thiết bị 

của công trình xử lý nước thải. 
Để thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của CCN đạt QCVN 

40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B, 
Kq = 0,9; Kf = 1) trước khi xả thải ra môi trường, chủ đầu tư đã xây dựng hoàn 
chỉnh hệ Trạm xử lý nước thải tập trung (HTXLNTTT) công xuất 700m3/ngày.đêm 
theo nội dụng báo cáo ĐTM đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt 
kết quả thẩm định.  

- Công nghệ sử dụng cho HTXLNTTT là công nghệ: Sinh học kết hợp hóa 
lý. 

Quy trình công nghệ của Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 750 
m3/ngàyđêm như sau: 

a. Thông số nước đầu vào và đầu ra của HTXLNTTT:   
Để đảm bảo nước thải của các nhà đầu tư thứ cấp vào CCN được thu gom về 

HTXLNTTT của CCN để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột B, Kf = 1, Kq = 0,9) trước khi thải ra 

Nước thải từ khu VP điều hành, 
quản lý CCN; Khu dịch vụ 

thương mại hỗn hợp 

Nước thải phát sinh từ 
các nhà đầu tư thứ cấp 

trong CCN 

Thu gom, xử lý sơ bộ 
 tại cơ sở 

Thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự 
hoại, bể tách dầu mõ, bể lắng,… 

Hệ thống công thu gom (HDPE, 
DN200) chạy dọc theo tuyến 
đường QH trong nội bộ CCN 

Mương tiêu thoát nước phía Nam 
CCN thuộc xã Thăng Bình 

Trạm xử lý tập trung công 
suất 750m3/ngày.đêm 



20 

 

mương thoát nước chung của khu vực. Chủ đầu tư hạ tầng CCN đã cùng với đơn 

vị tư vấn thiết kế đã tính toán và đưa ra thông số các chất ô nhiễm trong nước thải 
của các nhà đầu tư thứ cấp trong CCN sau khi xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào 
hệ thống thu gom về HTXLNTTT của CCN như sau: 
Bảng 3.2. Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải trước khi vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của CCN 

TT Chỉ tiêu 

Thông số ô nhiễm đối với nước thải 
của các nhà đầu tư thứ cấp đấu nối 

vào hệ thống thu gom về 
HTXLNTTT của CCN 

Thông số nước thải đầu ra 
HTXLNTTT của CCN  

(QCVN 40:2011/BTNMT 
Cột B, Kf = 1, Kq = 0,9 

1 pH 5,5 – 9,0 5,5 – 9,0 
2 BOD5 75 45 
3 COD 225 135 
4 TSS 150 90 
5 Amoni 15 9 
6 Tổng N 60 36 
7 Tổng P 9 5,4 
8 Coliform - 5000 
9 As 0,1 0,09 

10 Pb 0,5 0,45 
11 Cd 0,1 0,09 
12 Hg 0,01 0,009 
13 Cr (VI) 0,1 0,09 
14 Neken 0,5 0,45 
15 Mn 1,0 0,9 

Ghi chú: 

 Chất lượng nước thải đầu vào (trước xử lý) được lấy và tham vấn theo các Khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp đã và đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá và các tỉnh 

Phía Bắc 

b. Quy trình công nghệ của TXLNTTT 
Chủ đầu tư hạ tầng CCN đã xây dựng, lắp đặt hoàn thiện HTXLNTTT công 

suất 750m3/ngày đêm với quy trình công nghệ như sau: 
 
 
 
 
 
 

 

 



21 

 

Sơ đồ 3.3: Sơ đồ Công nghệ Trạm xử lý nước thải tập trung 

 
 

BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 
ANOXIC (7) 

NƯỚC THẢI 

BỂ GOM TỔNG (1) 

BỂ ĐIỀU HOÀ (2) 

BƠM 

BƠM 

BỂ ĐIỂU CHỈNH PH (3) 

BỂ KEO TỤ (4) 

BỂ TẠO BÔNG (5) 

BỂ LẮNG I (6) 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 
AEROTEN (8) 

BỂ LẮNG II (9) 

BỂ KHỬ TRÙNG (10) 

MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN 

Song chắn rác 

HỒ SỰ CỐ (16) 

BƠM 

TRẠM QUAN TRẮC 
ONLINE (15) 

HỒ SỰ CỐ (16) 

BỂ CHỨA BÙN (12) 

BỂ CHỨA BÙN (12, 
13) 

dd.Nước vôi trong 

dd.PAC 

dd.PAA 

Máy  
khuấy chìm 

BƠM 

Tuần 
hoàn 
bùn 

Bùn thải 

BƠM 

Máy ép bùn 

Bùn thải 

dd.Clorin 

MÁY 
THỔI KHÍ 

Cấp khí pha 
trộn hoá chất 

BƠM 

BỂ (7) 

Tuần hoàn nước 

Thiết bị đo pH tự 
động 



22 

 

❖ Thuyết minh công nghệ 
Nước thải trải qua các bước xử lý riêng biệt, qua mỗi một bước xử lý, các chất 

ô nhiễm trong nước thải như BOD, COD, Chất rắn lơ lửng, Nitơ, phốt pho, 

Amoni… được xử lý 1 phần cho tới bước cuối cùng chất ô nhiễm được xử lý đạt 

quy chuẩn trước khi xả thải ra môi trường tiếp nhận. 

Bước 1: Bước tiền xử lý. 

1. Bể thu gom tổng (1). 

Nước thải thô từ các nhà máy/xí nghiệp và cơ sở kinh doanh đóng trong Cụm 

công nghiệp được xử lý sơ bộ theo như mô tả tại mục 3.2 trước khi được đấu nối 

vào hệ thống thu gom nước thải của CCN. Hệ thống thu gom nước thải dẫn toàn 

bộ nước thải về bể thu gom tổng (1) của Nhà máy xử lý. Bể gom tổng loại bỏ một 

phần dầu mỡ (cả dầu mỡ động vật và dầu mỡ khoáng).  

Tại bể này còn thiết kế một máng hở để đặt song chắn rác thô (SCR) để lược 

bỏ các loại rác rắn có kích thước ≥ 10 mm. 

Từ bể gom tổng (1), nước thải được Tổ hợp bơm nước đặt chìm bơm về bể 

điều hòa. Trước khi nước dẫn vào bể diều hoà, dòng nước được đưa qua máy tách 

rác tinh để tách rác có kích thước từ 5 – 10 mm. 

2. Bể điều hòa (2) 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu vừa đủ lớn để cân bằng về lưu 

lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải đầu vào. Một số ưu 

điểm của bể điều hòa như sau:  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao hoặc các biểu hiện bất 

thường của nước thải đầu vào. 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau (đặc biệt là quá trình xử lý 

bằng sinh học). 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì 

ngắn hạn. 



23 

 

Trong bể điều hòa (2) có lắp đặt hệ thống sục khí thô dạng đĩa phân phối khí 

để đảo trộn nước thải nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm, đảm 

bảo hệ thống hoạt động ổn định. Đồng thời cũng góp phần xử lý một phần sự ô 

nhiễm của nước thải đầu vào, loại bỏ khí độc H2S, CH4 (metan)… gây mùi hôi 

thối. Cũng trong bể điều hòa có lắp đặt các máy bơm chìm để bơm nước thải lên 

các bể xử lý tiếp theo. 

3. Bể điều chỉnh pH (3) 

Chỉ số pH là một trong những chỉ số rất quan trọng trong xử lý nước thải. Chỉ 

số pH của nước ảnh hưởng trực tiếp tới hiệu quả xử lý của cả quy trình hóa lý lẫn 

vi sinh. Do vậy phải ổn định chỉ số pH để tăng hiệu quả xử lý nước thải. 

Chỉ số pH được kiểm soát bởi thiết bị đo pH tự động lắp đặt trên bể hiệu chỉnh 

pH. Chỉ số pH hiển thị trực tiếp lên màn hình. Thiết bị đo pH này sẽ trực tiếp điều 

khiển máy bơm định lượng bơm hóa chất từ bồn chứa lên bể xử lý. 

Khi pH thấp hơn 7 (mức trung tính) thiết bị đo pH báo tín hiệu cho máy bơm 

định lượng hóa chất, bơm hóa chất lên bể xử lý. Khi chỉ số pH ở mức 7 (trung 

tính) thiết bị đo pH báo tín hiệu cho máy bơm định lượng dừng. 

Sau khi nước thải được hiệu chỉnh pH, theo ống dẫn sang bể keo tụ. 

3. Bể phản ứng - keo tụ (4) 

Tại bể keo tụ, hóa chất keo tụ PAC được dẫn ra bể xử lý với nồng độ và lưu 

lượng thích hợp lên bể xử lý từ bồn pha và chứa hóa chất. PAC có tác dụng làm 

trong nước, có nghĩa là keo các bông cặn có kích thước nhỏ thành bông cặn có 

kích thước lớn hơn, có khả năng lắng tại bể lắng. 

Sau khi keo tụ, nước lần bông bùn theo ống dẫn chảy sang bể tạo bông. 

Hóa chất keo tụ PAC là hóa chất trung tính, không độc, không gây ảnh hưởng 

tới hệ vi sinh vật. 

4. Bể tạo bông (5) 

Tại bể tạo bông, hóa chất tạo bông Polime (PAA) được dẫn ra bể xử lý với 

nồng độ và lưu lượng thích hợp lên bể xử lý từ bồn pha và chứa hóa chất. PAA có 

tác dụng kết bông cặn có kích thước nhỏ thành những bông cặn kích thước lớn để 

tăng hiệu quả lắng tại bể lắng I. 



24 

 

Sau quá trình tạo bông, bông bùn lẫn nước theo ống dẫn chảy sang bể lắng I 

PAA là hóa chất trung tính, không độc, không ảnh hưởng tới hệ vi sinh vật 

trong bể xử lý vi sinh phía sau.  

Tỷ lệ pha PAA tuân thủ theo hướng dẫn vận hành, tránh pha nhiều làm tăng độ 

nhớt của nước đồng thời tăng độ keo trong nước. 

6. Bể lắng hoá lý (Bể lắng I) (6) 

Bông bùn lẫn nước từ bể tạo bông theo ống dẫn chảy sang bể lắng I. Tại đây, 

bông bùn lắng xuống đáy bể. Phần nước trong phía trên chảy vào máng thu nước 

sang bể xử lý sinh học thiếu khí Anoxic 

Phần bùn lắng xuống đáy bể, định kỳ xả thải bỏ về bể chứa bùn hoá lý (12). 

Tại bể chứa bùn hoá lý, quá trình phân huỷ yếm khí xảy ra mãnh liệt làm giảm thể 

tích chứa bùn trong bể. Khi bể đầy được máy bơm bơm bùn về hệ thống máy ép 

bùn. 

Phần bùn này được lấy mẫu để kiểm tra xác định bùn này là chất thải thông 

thường hay chất thải nguy hại để lập phương án xử lý theo luật định. 

Bước 2: Bước xử lý sinh học 

7. Bể sinh học thiếu khí Anoxic (7): 

Bể thiếu khí có chức năng xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình 

Nitrat hóa và Photphorit. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Theo hình vẽ thì quá trình khử Nitơ bằng phương pháp sinh học sẽ trải qua các 

bước như sau:  

Bước 1: NH4
+ bị ôxy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn Nitrit hóa theo phản 

ứng sau: 

 

NH4+ + 1.5O2 --------------------> NO2
- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2
- thành NO3

- do các vi khuẩn Nitrat hóa theo phản 

ứng: 

 

NO2
- + 0.5O2 --------------------> NO3

- + 2H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrit hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 



25 

 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- như sau: 

NH4
+ + 2O2 --------------------> NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20 - 40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào. Phản ứng tổng hợp 

thành sinh khối được viết như sau: 

 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O --------------> C5H7O2N + 5O2 

 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành. 

Tổng hợp các quá trình trên bằng phản ứng sau: 

NH4
+ + O2 + HCO3

- ------------------> C5H7O2N + NO3
- + H2O + H2CO3 

Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí 

(Anoxic) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3
- thành 

khí N2 có thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

 

NO3
- + C + H2CO3 -----------------------> C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

 

NO2
- + C + H2CO3 ---------------------> C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

 

O2
- + C + NO3

- ----------------------> C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các vi khuẩn này sẽ khử Nitrat 

Denitrificans sẽ tách oxy của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển 

hóa: 

NO3
-   => NO2-  => N2O  => N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này 

là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển 

hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho 

nhưng dễ phân hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



26 

 

   NO3
- + CH3OH  => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm đảo trộn đều nước thải nhằm 

tăng hiệu quả của quá trình khử Nitrat. 

Bể thiếu khí có thể được bổ sung thêm giá thể vi sinh giúp tăng hiệu quả khử 

Nitrate, Nitrite thành khí N2 nhanh hơn công nghệ bùn hoạt tính thông thường 

nhiều lần giúp giảm thể tích xây dựng bể và hiệu xuất xử lý ổn định. 

Nước thải từ bể sinh học thiếu khí theo ống dẫn chảy qua bể sinh học hiếu khí 

Aeroten (8). 

8. Bể sinh học hiếu khí Aeroten (8) 

Là bể sinh học hiếu khí Aeroten, có chức năng duy trì môi trường hiếu khí để 

nhóm vi sinh vật ưa khí phân giải (oxi hóa) chất hữu cơ thành tế bào mới + khí 

CO2 và H2O. 

Quá trình oxy hóa (khử) các chất hữu cơ như sau: 

Chất hữu cơ + O2 + Dinh dưỡng (N, P) ⎯⎯⎯ →⎯ vatVi sinh
 Tế bào mới + CO2 + 

H2O 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu 

(bùn hoạt tính hoặc chế phẩm vi sinh) sẽ được cấy vào trong bể để tạo một nồng 

độ vi sinh tương ứng với lượng cơ chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này 

được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm lượng sinh khối lơ lửng - mg/L) và tỉ 

lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật). 

Song song đó, không khí sẽ được cấp liên tục vào bể để trộn đều và giữ cho 

bùn ở trạng thái lơ lửng trong nước thải và cấp đủ oxy cho vi sinh vật thực hiện 

oxy hoá các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Nước thải từ bể Aeroten sẽ được nội tuần hoàn lại đầu bể thiếu khí để tái lập 

một chu trình xử lý sinh học A-O nhằm xử lý triệt để Nitơ và Phốt pho. 

Trong bể Aeroten, các vi khuẩn hiếu khí sẽ phát triển và phân hủy các chất ô 

nhiễm hữu cơ thành các chất đơn giản và có thể loại bỏ, có một số quá trình thực 

hiện việc xử lý chất ô nhiễm như sau: 

Quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ  – BOD, COD 

Quá trình oxy hóa (quá trình dị hóa) được thực hiện như sau: 



27 

 

   

 

  

   

   

  

 

 

  

   
  

 

     

   

 

   

  

       

   

 

  

 

 

    

   

  

    

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí           CO2 + NH4
+ + sản phẩm khác +

năng lượng + chất hữu cơ đơn giản

Quá trình tổng hợp (hay quá trình đồng hóa) được thực hiện như sau:

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí C5H7O2N + năng lượng

  Việc tuần hoàn trong công nghệ xử lý giúp quá trình vận hành trở lên tương

đối đơn giản và tự động duy trì nồng độ cơ chất của chính quá trình cũng như là

một nguồn cung cấp thức ăn mới cho quá trình tăng trưởng của vi sinh vật, giúp

phân hủy các chất ô nhiễm tối ưu hơn. Sinh khối hoạt tính của bông bùn sinh học

gọi là bùn hoạt tính là một dạng của quá trình.

Quá trình nitrate hóa:

  Trong bể này diễn ra quá trình nitrate hóa với sự tham gia của 2 loại vi khuẩn

tự dưỡng theo cơ chế sau:

  Bước 1: Ammonia chuyển hóa thành NO2
- với sự có mặt của vi khuẩn 

Nitrosomonas

NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

- + 2 H+ + H2O

  Bước 2: NO2
- được chuyển hóa thành NO3

- với sự có mặt của vi khuẩn 

Nitrobacter

  NO2
- +0,5 O2 → NO3

-

Tổng hợp cả 2 phản ứng trên như sau:

NH4
+ + 2 O2→ NO3

- + 2 H+ + H2O

Quá trình hấp thụ Nitơ/Phospho bên trong tế bào vi khuẩn:

  Một phần của Nitơ/Phospho sẽ giảm đi vì theo bùn dư thải ra ngoài trong quá 

trình xử lý sinh học.

+ Nitơ trong bùn dư: 5.6%.

+ Phốt pho trong bùn dư: 1.2%.

  Tại bể Aeroten có thể được bổ sung thêm giá thể vi sinh chuyển động lơ lửng. 

Loại giá thể này sẽ thúc đẩy hệ vi sinh phát triển rất mạnh, vì vậy trong điều kiện 

nước thải đầu vào được kiểm soát tốt ở ngưỡng thiết kế (như nêu tại PHẦN A) thì 